Obrazoven centar PISI
Tema: 
Po~ituvani roditeli:

Edna od najgolemite pridobivki na dene{nicata e internetot.
Za `al, pri~inite kako:
- Nesoodvetno koristewe
- Premnogu vreme na internet
- Pristap do nesoodvetni sodr`ini
- Stavawe na nesoodvetni sodr`ini
- Komunikacija so nepoznati, nesoodvetni
-Komunikacija so vozrasni koi se pretstavuvaat kako deca
- Komunikacija so nesoodveten pristap (vo smisla na davawe na li~ni podatoci na treti lica)
Se pri~ini koi doveduvaat do toa da  del od korisnoto vreme nesoodvetno se koristi.

Po~ituvani, Ve molime i izvestuvame: naro~no oni koi imaat deca od pomladite kategorii (korisno e i za postarite tinjxeri) 
Vlijanieto na socijalnite internet mre`i (Fejsbuk ili sli~no), veruvale ili ne e ogromno vo razvojot na detskite misli i karakteri.
Vlijanijata se pozitivni se razbira NO,
Iskustvata vo svetot a i ovde vo Ohrid i Makedonija velat deka  del od ovie iskustva ne se prijatni.

Vo taa nasoka, mo`ebi i treba da se ima na pamet temata (koja mo`ebi zaedno so va{ite najmladi }e ja razgledate) e: 
Безбедност на интернет 
Preporaki:
1. НИКОГАШ не ги давај своите лични податоци на интернет, освен ако некој од твоите родители не ти каже дека е во ред да ги дадеш. Лични податоци се твоето име, адресата, телефонскиот број, возраста, расата, името на училиштето или локацијата на училиштето, омиленото место за играње и собирање со пријателите, имињата на пријателите и сл. Сите овие се лични информации и треба да се чуваат како приватни, т.е. да не се делат со кого било, а особено не со луѓе кои ги познаваш само преку интернет.


2. НИКОГАШ и никому не ги кажувај лозинките (анг. password) што ги користиш на интернет, дури ни на своите пријатели.

3. НИКОГАШ не оди да се запознаваш во живо со некој твој онлајн пријател кој го познаваш само преку интернет, освен ако не се согласат твоите родители дека е во ред да одиш. Дури и тогаш – оди со некој од твоите родители или пак со некој друг возрасен во кој имаш доверба и сретнете се на јавно место.
П. С.: Постарите тинејџери, кои веројатно ќе одлучат да не одат со родител, сепак нека не одат сами туку нека земат со себе барем еден свој пријател. Со кого и да решиш да одиш - договорете ја средбата на јавно место.

4. НИКОГАШ не одговарај на пораки кои прават да се чувствуваш непријатно (те засрамуваат, заплашуваат или на било кој начин прават да се чувствуваш лошо). Игнорирај ги овие пораки и прекини ја комуникацијата со тој што ти ги испраќа, веднаш кажи на некој од родителите или на друг возрасен во кој имаш доверба.

1. НИКОГАШ не праќај злобни пораки преку интернет, без оглед дали станува збор за имејл или за чет  или некоја програма за инстант пораки (Skype, MSN,Yahoo!) 
2. НИКОГАШ не кажувај нешто преку интернет, што не би го кажал некому во лице! Заплашувањето е лошо без разлика дали се прави преку интернет или во живо.
3. НИКОГАШ не го користи интернетот за да наштетиш некому! На пример – никогаш немој да праќаш пораки од нечија туѓа имејл адреса ако тие пораки може да му создадат проблеми на сопственикот на адресата.
4. НИКОГАШ немој да правиш плагијати. Противзаконски е да се копираат онлајн информации и да се претставуваат како сам да си ги напишал.

So po~it:
Obrazoven centar PISI

